

حمید منوچهری دپولبر فقید کشورمان

در ۸۲ سالگی درگذشت

ستاره‌های دیگر خاموش شد

شرق: بی‌تردید دو سال گذشته را می‌توان تلخ‌ترین دوره دوبله ایران دانست. خبر درگذشت بزرگان عرصه دوبله در مدت‌زمانی کوتاه شوک بزرگی برای فعالان این عرصه و دوستاران صدای آنهاست.

صفحه ۱۱

سرمقاله

قدرت باقدرتان



احمد غلامی

قدرت بدون وساطت، خشونت است. معمولا برداشت ما از خشونت معنای رایج آن است؛ خشونت به معنای فیزیکی یا آزار روحی. اما خشونت یعنی نبودن وساطت و نبود آزادی و پذیرش بی‌واسطهٔ «اگو» و «اگو»ی صاحب قدرت. پس قدرت صرفا یک رابطه علت و معلولی نیست مثل زورگویی و اطاعت از زورگویی. قدرت به معنای قدرت برتر یعنی اطاعت از «اگو» یا آزادی یعنی اگو خواسته‌اش را با رضایت دیگری به او تحمیل می‌کند. در این نوع اعمال قدرت چیز تازه‌ای رخ می‌دهد و آن این است که اگو وارد دیگری می‌شود و با حفظ خویش خود دیگری را نیز همچون خویشستن می‌کند. دیگری به همین میزان در اگو حضور پیدا می‌کند و تصور می‌کند هر آنچه را که انجام می‌دهد آژانه و با میل و خواست خود است و به این ترتیب، هرچه اگو قدرتمندتر می‌شود او نیز احساس قدرتمندترشدن می‌کند و خود را منشا اثر این قدرت می‌پندارد. این برداشت دیگری از قدرتمندشدن که به ابتکار و خواست اگو صورت گرفته، واقعی است.

ادامه در صفحه ۴

بازتاب

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به سرمقاله «شرق»

سازمان برنامه و بودجه در واکنش به سرمقاله روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۲ «شرق» با عنوان «مورد سیاست‌گذاری در بازار مسکن» جوابیه‌ای ارسال کرده که به شرح زیر است:

♦♦♦

گزارشی با عنوان «مورد سیاست‌گذاری در بازار مسکن» مورخ ۱۴۰۲/۳/۲۲ در آن روزنامه منتشر شده؛ مقتضی است بر اساس ماده ۲۳ قانون مطبوعات و به‌منظور رفع ابهام و روشن‌شدن افکار عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه با همان فونت و اندازه و با تایتل ذیل در اسرع وقت در آن روزنامه منتشر شود.

سیاست‌گذاری در بخش مسکن در برنامه هفتم، بر مبنای مطالعات علمی و قوانین مورد تأیید دولت و مجلس استوار شده است

سازمان برنامه و بودجه کشور، تدوین برنامه هفتم توسعه را طبق سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه با اولویت پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت، ابلاغی مقام معظم رهبری و با رویکرد مشارکت‌محوری و دریافت نظرات فعالان بخش خصوصی، دانشگاهیان، رسانه‌ها و صاحب‌نظران انجام داده است. مجموعه اسناد پشتیبان، دستورالعمل‌های تهیه برنامه و مطالعات کارشناسی انجام‌شده در سایت اطلاع‌رسانی برنامه هفتم در دسترس قرار گرفته است.

درخصوص آنچه درباره عدم تشابه یا بند مشترک متن پیشنهادی فصل هشتم لایحه و متن طرح‌های پیشنهادی نمایندگان بیان شده، شایان ذکر است مطابق آنچه در فرایند تدوین برنامه هفتم توسعه صورت پذیرفت، این برنامه مبتنی بر سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه، اسناد بالادستی و مصوب است و بر اساس اصل استقلال قوا، طرح‌های پیشنهادی نمایندگان محترم مجلس نیز با هدف پاسخ‌گویی به حل مشکلات مردم تدوین شده که در کارگروه‌های تخصصی از نظرات کارشناسان دستگاه‌های اجرایی در دولت و سایر متخصصان برخوردار می‌شود.

تمام اهداف مندرج در برنامه هفتم توسعه بر اساس مطالعات طرح جامع مسکن و قانون جهش تولید مسکن که مورد تأیید دو نهاد دولت و مجلس است، در دو بخش راهبردی و عملیاتی تدوین شده است و عملاً فهم مشترک از مسئله مسکن و ابعاد آن، نه بر پایه گفت‌وگوی سیاسی بین دو نهاد، بلکه بر مبنای مطالعات علمی و قوانین و مقررات استوار است.

برنامه هفتم توسعه در فصل توسعه مسکن و بر اساس مسائل و چالش‌های اساسی که در مطالعات طرح جامع مسکن، نهاد‌های تخصصی ذریب و صاحب‌نظران و سایر نهادهای مرتبط در فرایند تدوین برنامه بیان شده، در بخش‌های مسکن حمایتی، مسکن روستایی، مسکن بافت فرسوده و ناکارآمد شهری، روش‌های ساخت، تأمین منابع مالی، ارتقای بهره‌وری، احکام مورد نظر را برای حل وضعیت بازار مسکن تدوین نموده است.

مرکز روابط‌عمومی و امور بین‌الملل

روزنامه شرق

شنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۲ • ۱۸ محرم ۱۴۴۵ • ۵ آگوست ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۶۱۶ • ۱۲ صفحه • ۱۵۰۰۰ تومان

گزارشی از بخش‌نامه ابلاغی شهرداری پایتخت که پای ساختمان‌های ۷ طبقه را در کوچه‌های ۸ متری فرسوده باز می‌کند

تهران در آستانه خفگی

این اتفاق با نقض بخش‌نامه ۱۰ساله در این حوزه و بدون اخذ مجوز و کارشناسی‌های لازم صورت می‌گیرد

گزارش تیتربک را در صفحه ۱۰ بخوانید



بررسی مفهوم «منافع ملی و مسئولیت‌های فراملی» در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگو با سیدصادق حقیقت

منافع ملی، شرق و غرب نمی‌شناسد

عبدالرحمن فتح‌اللهی؛ ۱۹تیر/۱۰جولای، روزی بود که طیف وسیعی از طرفداران روسیه را غافلگیر کرد. مسکو با میزبانی از ششمین نشست مشترک وزیران امور خارجه شورای همکاری خلیج فارس با فدراسیون که در نهایت به یک بیانیه ضدایرانی درباره جزایر سه‌گانه ختم شد، نشان داد مدافعان سیاست‌های روسیه در داخل ارزیابی‌بسه دور از واقعیتی از روابط تهران– مسکو دارند.
باین حال مواضع مسسکو در قبال تمامیت ارضی به قدری در میان جریان‌های سیاسی و رسانه‌های کشور بازتاب پیدا کرد که عملا تا چند روز پس از نشست، همه چیز تحت‌الشعاع امضای لاوروف پای ادعای واھی مالکیت امارات بر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی بود. به همین واسطه موضع‌گیری‌هایی گاه صرفا از سر شور وطن‌پرستی و نظایر آن، فضا را از یک تحلیل عمیق‌تر دور می‌کرد؛ بنابراین سعی شد با فاصله‌گرفتن از آن اظهارنظرها و فرونشستن گردوخاک‌ها، تحلیل عمیق‌تری از ماهیت و نوع روابط ایران و فدراسیون روسیه در گفت‌وگو با سیدصادق حقیقت به دست آید. در کپ‌گفت با این استاد علوم سیاسی، تلاش شده محوریت روی آسیب‌شناسی از سیاست خارجی ایران فرار گیرد.

این گزارش را در صفحه ۶ بخوانید

گفت‌وگوی «شرق» با استاد شهرسازی دانشگاه تهران

نیمی از تهرانی‌ها در مسکن ناپایدار زندگی می‌کنند

مریم سکرانی: «بیشتر از نیمی از تهرانی‌ها در خانه‌های ناپایدار زندگی می‌کنند؛ خانه‌هایی که تنها روی دیوارهای حمال بنا شده‌اند و با حرکت‌های افقی زلزله به سادگی فرو می‌ریزند. مؤسسه علمی و تحقیقاتی جایکای زاین تخمین زده است با فعال‌شدن گسل‌های تهران و بروز زلزله‌های بیشتر از ۶.۵ ریشتر، بلافاصله ۱.۵ میلیون تهرانی کشته می‌شوند....

صفحه ۴

در «شرق» امروز می‌خوانید: استراتژی فرار به جلو؛ خروج نفر سوم از سایه، سهم معلولان از شهر آب می‌رود، دختر بچه ۶ساله خوزستانی برای نجات پدرش از چوبه دار چشم‌انتظار کمک هم‌وطنان نیکوکار است

«شرق» اقدام وزارت کشور برای ارسال پیامک انتخاباتی را از نگاه چهره‌های سیاسی بررسی می‌کند

پیام یا پیامک؟

دلائل خروج حمید سجادی از وزارت ورزش
سقوط بالگرد بهانه است

بررسی حقوقی «شرق» درباره نگاه مسئولان به مقوله زوایای زندگی شخصی

برای آنها حریم خصوصی نداریم

مشروطه ایرانی و الگوی بادکوبه‌روزگار نو



یادداشت
چه شد که چنین شد؟



مهرداد احمدی شیخانی

هفته پیش سالگرد بر دار کشیدن شیخ فضل‌الله نوری بود، واقعه‌ای که بعد از گذشت ۱۱۴ سال، می‌تواند همچنان عبرت‌آموز باشد. در این بیش از یک قرن، بسیاری تلاش کرده‌اند که انقلاب مشروطه را به استناد همین داستان بر دار کشیدن شیخ فضل‌الله و تعارضش با مشروطه‌خواهان و فتاوایش علیه مشروطه، او را در تعارض با دین تعریف کنند که به دلایلی روشن در این تلاش ناموفق بوده‌اند؛ یکی حضور سیدین طباطبایی و بهبهانی در بین رهبران مشروطه و دیگری حمایت علمای نجف از مشروطه‌خواهان و البته این واقعیت که کیفرخواست علیه شیخ را یک روحانی نوشته بود و از همه مهم‌تر، نقش آیت‌الله نائینی به‌عنوان نظریه‌پرداز انقلاب مشروطه که بعد از درگذشت آیت‌الله فتح‌الله غروی‌اصفهانی، مرجع عامه شیعه شد و با نوشتن رساله «تنبیه‌الامه و تنزیه‌المله» به جایگاهی یگانه در تاریخ مشروطه رسید. اما با وجود نقش بی‌بدیل روحانیون در انقلاب مشروطه، آنچه بر شیخ فضل‌الله رفت، جای تأمل دارد، به‌خصوص همان که اشاره شد، یعنی نوشتن کیفرخواست علیه او توسط یک روحانی و این اتفاق عجیب که وقتی شیخ را به دار کشیدند، فرزندش به پای او آویخت تا شیخ زودتر جان بدهد.

مدتی است که اتفاقات و رخدادها در کشورمان چنان سرعت سرسام‌آوری یافته که آدمی قدرت تمرکز بر هریک از آنها را از دست می‌دهد و روز از پی روز، اخبار دیروز، چنان کهنه و دور به نظر می‌رسند که گویی قرنی از هریک از آنها گذشته است. حتی یک مرور کوتاه هم بر آنچه طی همین یکی، دو هفته رخ داده آن‌قدر حیرت‌انگیز است که نمی‌توان باور کرد که همه آنها را فقط در کمتر از یک ماه از سر گذرانده‌ایم. ماجراهایی که در گیلان گذشت و نام بعضی از مدیران را بر سر زبان‌ها انداخت و مجاری تثبیت حضور هزار متقلب در دانشگاه‌های کشور را دوباره در ازمان زنده می‌آورد پس این حجاب کشته سخنگوی دولت که رئیس‌جمهور از شنیدن افزایش قیمت‌ها شب خوابش نمی‌برد، گویی نخوابیدن رئیس قوه مجریه دردی از مردم گرفتار حل می‌کند، که اگر بنا بر بی‌خوابی باشد، هرکس را می‌توان در جایگاه رئیس دولت نشانند و به او گفت تو فقط اینجا باش و از غم گرانی بیدار بمان که همین کیفیت می‌کند. یا این ماجرای پیش‌نویش قانون عفاف و حجاب که بالاخره قید «حجاب شرعی» را از آن حذف کرده‌اند و حالا که دیگر آنچه باید به‌عنوان حجاب رعایت شود دیگر مقید به شرع نیست، این سؤال را پیش می‌آورد پس این حجاب براساس چه چیزی باید رعایت شود؟ و اگر این‌ قانون و این حجاب متکی به شرع نیست، پس متکی به چیست و براساس چه چیزی چنین بسط نوشته شده است؟

ادامه در صفحه ۴

این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

یادداشت

اعتماد و صرفه‌های مقیاس در اقتصاد



سیدجواد جمالی

کارشناس اقتصاد

فردی را تصور کنید که برای خرید کالایی (مثلا لوازم برقی) به بازار مراجعه کرده و برای تهیه کالای مورد نیاز خود با یکی از فروشندگان مشورت می‌کند. سپس با اعتماد به نکات گفته‌شده از سوی فروشنده، کالای مورد نیاز خود را خریداری می‌کند. او پس از تهیه و استفاده از آن کالا، متوجه می‌شود که فروشنده اطلاعات نادرستی را در اختیار او قرار داده و بر اثر آن اطلاعات غلط، خریدار متوجه ضرر و زیان می‌شود. تطابق‌نداشتن بین اطلاعات اخذشده با واقعیات موجود، زمینه بی‌اعتمادی را فراهم می‌آورد. هر میزان اعضای یک جامعه در تقابل با یکدیگر، بی‌صدافتی، عدم وفای به عهد یا رفتار مبنی بر سوءاستفاده را به نمایش بگذارند، احساس بدبینی و بی‌اعتمادی در جامعه بیشتر تقویت خواهد شد. بی‌اعتمادی عاملی مهم در ایجاد شکاف و فاصله بین افراد یک جامعه است. نبود اعتماد مانع بزرگی در ایجاد تشکله‌ها و سازمان‌های اجتماعی محسوب می‌شود. ندانستن اعتماد به یکدیگر عامل تأثیرگذاری است که موجب ازبین‌رفتن حس اشتراک، جمعی‌پذیری و جماعت‌گرایی می‌شود. به این خاطر، شکل‌گیری همکاری و انجام امور مشارکتی به‌سختی تحقق‌پذیر است. برخی کشورها توانسته‌اند به واسطه سطح بالای اعتماد که در جامعه انباشت شده است، به لحاظ اقتصادی عملکرد چشمگیری را به نمایش بگذارند. یکی از مشخصه‌های بارز کشورهای توسعه‌یافته وجود سطح قابل‌انگیزی از اعتماد بین افراد جامعه و میان فعالان اقتصادی است. همچنین اعتماد بین فعالان اقتصادی و دولت نیز عاملی تعیین‌کننده

برای رشد و توسعه اقتصاد به شمار می‌آید. بسیاری از شرکت‌های مطرح ژاپنی، کره‌ای، آلمانی و آمریکایی در ابتدای فعالیت خود به صورت خانوادگی اداره می‌شدند (مانند تویوتا، هوندا، میتسوبیشی، فورد، دایملر، هیوندای و...) در ابتدای تأسیس این شرکت‌ها، به دلیل دشواری محقق می‌شود. در این کشورها همواره این تردید وجود دارد که دولت از توسعه نگاه‌های کوچک و خصوصی استقبال نکند. دولت، بخش خصوصی بزرگ‌مقیاس را رقیبی جدی برای خود تلقی کرده و با ایجاد موانع و برخی محدودیت‌ها، در تلاش است افسار بخش خصوصی را در عنان اختیار خود داشته باشد؛ ازاین‌رو تبدیل نگاه‌های اقتصادی کوچک‌مقیاس به بزرگ‌مقیاس به‌ندرت امکان‌پذیر است. به گفته فوکویاما در این کشورها نسل اول با مشقت و رنج خلق بنگاه می‌کنند، نسل دوم صرفا از آن استفاده و بهره‌برداری می‌کنند و نسل سوم مسیر انحلال و نابودی را در پیش می‌گیرد، یعنی از نداری به نداری در سسه نسل این فرایند طی می‌شود. در اقتصاد ایران در ده‌های گذشته بنگاه‌های کوچک، فردمحور یا خانواده‌محور توانسته‌اند از پیله تنیده‌شده در اطراف خود خارج شوند و جایگاه و سهم خود را در اقتصاد افزایش دهند. در بسیاری از صنایع مانند صنایع فلزی و فولادی، کانه‌های غیرفلزی (سیمان و کاشی) قطعه‌سازی خودرو، لوازم خانگی، خدمات مالی (بازار سهام، بانک، بیمه، لیزینگ) خدمات ارتباطی و الکترونیکی و... شاهد تولد و پیدایش شرکت‌های خصوصی معتبر و قابل‌اتکا بوده‌ایم. با بررسی این شرکت‌ها متوجه می‌شویم اکثریت قریب به اتفاق آنها در مقیاس کوچک طراحی شده‌اند. از آن جمله می‌توان به شرکت‌های فولادی و سیمانی با ظرفیت زیر یک میلیون تن، شرکت‌های کاشی و فرولایز با ظرفیت غیراقتصادی و محدود اشاره کرد. نکته درخورتوجه این است که این شرکت‌ها در مدت سال‌ها بعد از احداث و راه‌اندازی، به‌ندرت خواسته‌اند یا توانسته‌اند به ظرفیت تولیدی خود بيفزایند و به جای آنکه بنگاه‌های اقتصادی قبلی مسیر توسعه و افزایش ظرفیت را طی کنند، واحدهای کوچک دیگری در کنار آنها متولد شده‌اند.

ادامه در صفحه ۱۱